
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  674  
Proponente: ORGANISMO INTERMEDIO FSE 
2014-2020 
Classificazione:  15-07-12 2015/1 
 

 Del  24/07/2020 

 
Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ALLE DITTE BENEFICIARIE DEGLI INCENTIVI 

PREVISTI DALL'ART.13 DELLA LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68 PER 
L'ASSUNZIONE AVVENUTA NELL'ANNO 2015. 

 
SETTORE ORGANISMO INTERMEDIO FSE 2014-2020/ ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art.13 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, così come sostituito 
dall'art. 1, comma 37, lettera c) della legge 24 dicembre 2007, n. 247 che 
introduce incentivi a fondo perduto ai datori di lavoro che assumono disabili 
con riduzione della capacità lavorativa nella misura non inferiore al 67% se 
di natura fisica, ovvero a prescindere dalla percentuale di invalidità se 
psichici o intellettivi, con contratto a tempo indeterminato attraverso le 
convenzioni di cui all'art. 11 della legge 68/99; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4 
febbraio 2010 avente per oggetto “Criteri e modalità per la ripartizione delle 
disponibilità del Fondo per il diritto al lavoro dei disabili”, che disciplina la 
procedura di accesso agli incentivi; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1379 del 
20 settembre 2010 avente per oggetto "Criteri per la concessione degli 
incentivi alle assunzioni ai datori di lavoro previsti dall'art. 13 della legge 
12/03/1999 n. 68", che affida alle Province la concessione e l'erogazione 
degli incentivi all'assunzione, previsti dall'art. 13 della legge 12/03/1999 n. 
68, così come modificato dall'art. 1, comma 37, lettera c) della legge 
24/12/2007 n. 247 e determina i criteri e le modalità per il riparto tra le 
Province delle disponibilità della quota regionale del Fondo per il diritto al 
lavoro dei disabili; 
 
VISTE le richieste di accesso agli incentivi presentate dai datori di lavoro 
che hanno assunto disabili nell'anno 2015, ai sensi dell'art. 13 della Legge 
12 marzo 1999, n. 68, così come sostituito dall'art. 1, comma 37, lettera c) 
della legge 24 dicembre 2007, n. 247; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Provinciale n. 14 del 10/02/2016 con la 
quale si ammettono agli incentivi previsti dall'art.13 della legge 12 marzo 
1999, n. 68, così come sostituito dall'art. 1, comma 37, lettera c) della legge 
24 dicembre 2007, n. 247 per l'anno 2012, i datori di lavoro che hanno 
assunto disabili aventi le caratteristiche indicate nel medesimo articolo; 



 
VERIFICATA la permanenza del rapporto di lavoro nei termini previsti 
dalla delibera di giunta regionale n. 1379 del 20/09/2010; 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dei datori di lavoro 
richiedenti l'incentivo, pervenuta in ultima data il 13/07/2020; 
 
VISTO che, ai sensi dell’Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020 con 
il quale sono state approvate le tipologie di procedimenti amministrativi di 
competenza di questa Provincia, il termine del procedimento in oggetto è 
fissato in gg. 30 dalla ricezione della documentazione necessaria; 
 
VISTO l'art. 4, comma 7, lettera h) del Regolamento di attribuzione di 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della Provincia, alla 
Giunta Provinciale, ai dirigenti e al segretario generale che stabilisce che:  

"Ai dirigenti nell'esercizio delle attribuzioni del potere di spesa, di cui al 
comma 3, 
lettera d), competono: ……………………………………………… 

h) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazione del consiglio e della giunta o in 
esecuzione di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli 
stessi;" 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa"; 
 

DISPONE 

1. DI LIQUIDARE e pagare l'incentivo spettante alle aziende, risultate in 
posizione utile nella graduatoria approvata ed elencate nell'allegato A); 

2. DI NON LIQUIDARE le aziende indicate nell'allegato B), per i motivi 
ivi riportati; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di euro 89.500,00 all'art Peg 13025/200 
“Incentivi per assunzione lavoratori disabili art. 13 L. 68/1999 – Cap. 
23032 E” del bilancio 2020;.  

4. CHE il Sig. Andrea Trolli è nominato quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

DA ATTO CHE: 

è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 



DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PANZAVOLTA ANDREA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


